

# Rewolucja w Północno-Wschodniej Syrii Zagrożona!

27 listopada 2024 roku w Syrii rozpoczął się kolejny dramatyczny rozdział trwającej od Arabskiej Wiosny wojny domowej. Ofensywa różnych grup rebelianckich doprowadziła do upadku dyktatury rodziny Assadów sprawującej tam władzę przez 53 lata. Tysiące więźniów politycznych odzyskało wolność, a ludzie masowo wyszli na ulice, świętując to przełomowe wydarzenie. Wspólnie cieszymy się z Syryjczykami i Syryjkami!

Jednak nowe rządy przynoszą także poważne obawy. Większość ugrupowań, które teraz doszły do władzy, kieruje się ideologią islamistyczną. Nie wiadomo, jakie konsekwencje przyniesie to dla mniejszości etnicznych, religijnych oraz dla praw kobiet.

W wojennym chaosie coraz większe wpływy zdobywają radykalne grupy. Na Północnym-Wschodzie Syrii wspierana przez Turcję grupa SNA (Syryjska Armia Narodowa) podbija tereny zarządzane przez Demokratyczną Autonomiczną Administrację (DAAPWS), znaną jako Rożawa. Działania SNA są wyjątkowo brutalne - dochodzi do masowych zbrodni wojennych: mordów na ludności cywilnej, egzekucji w szpitalach, porwań i przemocy seksualnej wobec kobiet oraz blokowania ewakuacji humanitarnej. Turcja wspiera te działania, zapewniając osłonę powietrzną i bombardując wsie oraz miasta. W efekcie SNA zajęło tereny Północnej Syrii aż po rzekę Eufrat.

Od południa DAAPWS zмага się z ofensywą ISIS, które wykorzystuje wojenny chaos, by powrócić na scenę. Po wybuchu rewolucji w 2011 roku ISIS przejęło znaczne obszary Syrii i Iraku, wprowadzając brutalne prawo szariat, dopuszczając się masowych zbrodni na chrześcijanach, Jezydach i innych mniejszościach. Tysiące jezydzkich dziewcząt trafiło do niewoli seksualnej. W 2017 roku DAAPWS, wspierana przez USA i słynne kobiece oddziały YPJ, pokonała ISIS. Jednak jego ukryte komórki (w różnych momentach użyteczne dla różnych lokalnych sił, np. Assada) przetrwały na pustynnych terenach, a obecny chaos pozwala im na odrodzenie.

DAAPWS to unikalna na Bliskim Wschodzie enklawa, gdzie od Arabskiej Wiosny w zgodzie współistnieją różne grupy etniczne i religijne: Arabowie, Kurdowie, Jezydzi, Asyryjczycy, Ormianie, Czerkiesi i Turkmeni. System zarządzania opiera się na demokracji bezpośredniej, a jego fundamentem jest równouprawnienie kobiet. To jedyne miejsce na świecie, gdzie decyzje dotyczące kobiet są podejmowane wyłącznie przez kobiety. Na wszystkich szczeblach władzy - od lokalnej po centralną - kobiety mają równą reprezentację. Istnieją też niezależne kobiece organizacje społeczne i osobna armia kobiet.



Taka wolność nie podoba się wielu liderom politycznym i religijnym w regionie. Turcja dąży do przejęcia terenów DAAPWS, prowadząc systematyczne działania wyniszczające, takie jak ataki na infrastrukturę cywilną (szpitalne, spichlerze, elektrownie itp.), odcinanie dopływu wody do rzek oraz naloty bombowe przy pomocy dronów, które mają zastraszyć mieszkańców i zmusić do ucieczki.

Bez międzynarodowego nacisku na Turcję, Demokratyczna Autonomia może nie przetrwać jednoczesnego ataków tureckiej armii i dżihadystów. Ten wyjątkowy region, będący symbolem pokojowego współistnienia, potrzebuje Twojego wsparcia i zaangażowania, aby przetrwać i dawać nadzieję na lepszą przyszłość dla Syrii i Bliskiego Wschodu.

**Kiedy spadają bomby, milczenie świata jest największym sprzymierzeńcem agresorów!**

## Jak możesz pomóc?

- Informuj innych: pisz artykuły, twórz podcasty, dyskutuj, dziel się wiedzą, organizuj wydarzenia i współpracuj z komitetami solidarności.
- Zakładaj komitety solidarnościowe: jeśli w Twoim mieście ich brakuje. Skontaktuj się z [kurdystan.info](http://kurdystan.info), aby uzyskać wsparcie merytoryczne i organizacyjne.
- Bierz udział w demonstracjach: dołącz do protestów lub organizuj własne wydarzenia solidarnościowe.
- Bojkotuj turecki biznes: Unikaj produktów i korzystania z usług firm, takich jak Turkish Airlines, finansujących wojnę.
- Naciskaj na polityków: domagaj się zakazu eksportu broni do Turcji i zamknięcia syryjskiej przestrzeni powietrznej.
- Raportuj z miejsca wydarzeń: jeśli pracujesz w mediach, udaj się na miejsce i relacjonuj sytuację. Przejście graniczne pomiędzy Rożawą a irackim Kurdystanem jest otwarte dla dziennikarzy.
- Wspieraj finansowo organizacje humanitarne: przekazuj fundusze organizacjom takim jak Heyva Sor, które od lat dostarczają pomoc mieszkańcom Północno-Wschodniej Syrii:

<https://heyvasor.com/en/2024/12/03/emergency-aid-for-rojava/>

